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rer her. Det var jo meget flot. Det skyldes måske, 
som den konservative ordfører selv siger, at der 
kræves et brud med konservativ tankegang, at 
talen var så vellykket, som tilfældet var, alt mu- 
lig ros til dét. 

Et enkelt spørgsmål omkring EU, som vi har 
tværet lidt rundt i tidligere: Hvordan ser den 
konservative ordfører de fælles udfordringer og 
muligheder inden for EU-samarbejdet i de kom- 
mende år? 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg synes da også, at jeg vil kvittere for hr. Helge 
Adam Møllers tale her i dag, og jeg kan da fore- 
stille mig, at de kommende forligsforhandlinger 
måske vil give ministeren større problemer med 
De Konservative end med os, men det vil jo vise 
sig. 

Endelig vil jeg bare stille et enkelt spørgsmål: 
Alt det her nye materiel, højteknologisk, velud- 
styret, veludrustet osv. har jo også en pris, det 
vil sige omregnet til kroner. Jeg ved godt, det er 
svært at regne sådan noget ud på stående fod, 
men det nuværende forsvarsbudget ligger i stør- 
relsesordenen 18 mia. kr., og med hensyn til re- 
geringens skattestop og fastholdelse af dét hvad 
forestiller hr. Helge Adam Møller sig så, at alt 
det, der blev remset op på meget kort tid, vil 
komme til at koste? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så skal vi have hr. Helge Adam Møller op at sva- 
re, og derefter har jeg hr. Villy Søvndal for en 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Jeg siger da tak for de pæne ord, fra både hr. Jan 
Trøjborg og hr. Morten Helveg Petersen og hr. 
Per Kaalund. 

Når jeg sagde, at der skulle gøres op med 
konservativ tankegang, så var det såmænd ikke 
så meget i partimæssig forstand, i manuskriptet 
står det i gåseøjne, men never mind, det er jo 
lige meget. 

Det, der for os er det afgørende, og som jeg 
fornemmer, at det er for alle de partier, der er 
med i det nuværende forsvarsforlig, og også for 
enkelte partier udenfor, er at sikre, at det forsvar, 
vi har i fremtiden, er et forsvar, som er gearet til 
den verden, vi lever i, og de trusler, som vi kan 
forudse, uden at vi helt sætter over styr, at ver- 
den igen kan svinge 90 grader. Derfor skal vi 

selvfølgelig sikre os, at vi ikke river et eller to 
ben helt væk, således at vi ikke har mulighed for 
igen at skifte vægt, hvis det skulle vise sig. 

Kl. 23.40 
Så var der et par korte, direkte bemærknin- 

ger. Lad mig nu sige, at talen såmænd ikke er så 
ny igen, men det er jo svært indimellem at blive 
refereret. Jeg holdt næsten den samme tale for 
SFO-hæren ovre i Middelfart for 5 måneder si- 
den, jeg holdt den for NATO Defence College 
den 30. maj herude, godt nok på engelsk, men 
hvor jeg sagde stort set de samme ting. Det er jo 
i og for sig lige meget, hvem der inspirerer hin- 
anden. Det vigtigste er, at vi finder et forsvar, 
der er endnu mere effektivt og målrettet end det, 
vi har i øjeblikket. 

Og så den næstsidste: Hr. Morten Helveg Pe- 
tersen spurgte, hvilke tanker vi har gjort os om 
EU-forsvaret i fremtiden. Ja, det er jo ingen hem- 
melighed, at vi ønsker forbeholdene væk, jo før 
jo bedre, også forsvarsfòrlJeholdet. Og jeg kon- 
staterede jo, at alle partier her sagde, at ingen 
ønskede en EU-hær; det gjaldt Socialdemokrati- 
et, det gjaldt Dansk Folkeparti, det gælder også 
os, og jeg mener også, det gælder De Radikale. 
Det, EU er ved at bygge op, er en udryknings- 
styrke på 60.000 mand. EU har samlet, når vi ta- 
ger de nye lande med, ca. 3 millioner soldater. 
Det er altså 2 pct. af soldaterne, som skal stå til 
rådighed for at løse opgaver som eksempelvis i 
Makedonien eller i Bosnien eller i Kosovo. Og 
der må jeg indrømme, at der er vi nærmest lige- 
glade, om det er NATO eller EU eller andre, ba- 
re, hvis der er nogle relevante opgaver, at de bli- 
ver løst. 

Og så det allersidste: Hr. Per Kaalund sagde, 
at nyt materiel har en pris. Ja, det er også derfor, 
jeg siger et forsvar med færre enheder i alle tre 
værn. Jeg forudser ikke, at vi får fordoblet bud- 
gettet. Jeg er glad for Socialdemokratiets udmel- 
ding om, at man regner med det samme budget 
som udgangspunkt. Det synes jeg er en ny mel- 
ding og en god melding, men hvis man har mar- 
kant færre enheder, ja, så er der selvfølgelig også 
mulighed for, at de enheder, man har tilbage, 
også kan få både en bedre uddannelse og bedre 
materiel. ' 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Der er ganske specielle mærkesituationer i ver- 
denshistorien, som man skal lægge meget mær- 
ke til. Jeg tror, vi var ved en af dem lige før. Det 


